
Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

1 

 
 
 

                                                    AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
                                                              INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD  
 

 

 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito 
territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e Grosseto (art. 30 e 
31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di cui al 
titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore unico dei 
conti (art. 34); 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 9/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024 dell’Autorità Ato Toscana Sud;  

• con Determinazione del Direttore Generale n. 264 del 14/12/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024; 

 
CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato Toscana 
Sud con delibera di Assemblea n. 24/22, perfezionato con contratto stipulato con il Presidente 
dell’Assemblea il 12.09.2022 a valle dell’intesa rilasciata dal Presidente della Regione Toscana;   
 
RICORDATO CHE 

• il Comune di San Giovanni V. no, in collaborazione con la Fondazione Giovanni Paolo II Onlus 
presente già da alcuni anni in Palestina, ha presentato in data 18/06/2020 all’AICS una proposta 
di progetto per la realizzazione del Progetto denominato “BETHLEHEM GREEN CITY: VERSO 
UN MODELLO VIRTUOSO DI SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE AID 
012314/01/4” con l’obiettivo di: 

− Contribuire a rendere più efficiente il sistema dei rifiuti solidi urbani in Cisgiordania 
attraverso la raccolta differenziata (sistema di raccolta separata all’origine) e azioni di 
economia circolare urbana. 

− Rafforzare il sistema di raccolta di rifiuti solidi urbani del distretto di Betlemme, avviando un 
sistema di raccolta differenziata, aumentando la consapevolezza e le capacità delle 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 325 DEL 30.09.2022 

 
OGGETTO: Assistenza nelle relazioni con gli enti toscani e palestinesi nell’ambito del Progetto 
Bethlehem Green City in Convenzione con il Comune di San Giovanni Valdarno.  Conferimento incarico 
di collaborazione a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma9, del D.L. 95/2012. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

2 

 
 
 

                                                    AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
                                                              INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD  
 

 

 

istituzioni locali e del Joint Service Council for Solid Waste Management, anche attraverso il 
sostegno ad iniziative di economia circolare urbana. 

• l’iniziativa di cui trattasi è stata elaborata del Comune di San Giovanni V. no attraverso una lunga 
serie di contatti diretti con i partner locali (Comune di Betlemme e Joint Service Council for Solide 
Waste Management) e alcuni partner tecnici italiani tra cui l’Autorità rifiuti (ATO Toscana Sud) e 
il Gestore Sei Servizi Ecologici integrati Toscana Srl) competenti per il territorio del Comune di San 
Giovanni V. no; 

• il Progetto ha la durata di 36 mesi ed ha un costo che ammonta a € 1.495.024,56 di cui: 
o contributo AICS: € 1.195.804,56 pari al 80%% del costo totale 
o contributo valorizzato dell’Ente proponente e dei suoi partner € 299.220,00 pari al 20,00% del 

costo totale; 

• l’AICS ha approvato, con Delibera n. 3 del 19-02-2021 il Progetto assegnandogli il codice AID 
012314/01/4 disponendo il finanziamento per importo di Euro 1.195.804,56 a valere sul Bando 
dell’AICS di competenza; 

• in data 26/04/2021, l’AICS e il Comune di San Giovanni V.no hanno sottoscritto una Convenzione 
(Nr.11751.29042021) per la realizzazione delle attività del Progetto, in base alla quale AICS 
erogherà al Comune di San Giovanni Val d’Arno, per la realizzazione dell’iniziativa, un contributo 
monetario; 

• per assicurare l’esecuzione di quanto previsto dalla Convenzione stipulata con l’AICS il Comune di 
San Giovanni V.no ha individuato l’Autorità ATO Rifiuti Toscana Sud come uno dei soggetti 
incaricati dello svolgimento di alcune attività di assistenza tecnica ai partner in Toscana e in 
Palestina, attraverso visite di studio e di scambio con missioni in loco, così come specificato nel 
Documento di Progetto; 

 
RICHIAMATA la determina dell’ex Direttore Generale N. 60 del 28 aprile 2022 con la quale, previa 
autorizzazione del Consiglio Direttivo nella seduta del 25 gennaio 2022, è stata approvata la Convenzione 
con il Comune di San Giovanni Valdarno per la gestione Progetto “Bethlehem green city: verso un modello 
virtuoso di sostenibilità ambientale”, finanziato dall’AICS, che ha per oggetto la gestione delle seguenti 
attività di assistenza tecnica e supporto: 

 A.1.1. Realizzazione di uno studio su un sistema integrato di raccolta dei rifiuti solidi urbani 
nel distretto di Betlemme comprensivo di un business plan per il JSCSWM per la gestione dei rifiuti 
e l’impostazione del sistema tariffario 

- A.1.2. Realizzazione di visite studio e di percorsi formativi e di accompagnamento in Italia e in 
loco per funzionari nazionali, locali e soggetti gestori della raccolta di rifiuti 

- A.1.3. Sperimentazione di un piano di gestione di raccolta differenziata dei rifiuti rivolto a target 
economici quali hotel, scuole, ospedali, operatori commerciali 

 
DATO ATTO CHE nello schema di Convezione, sottoscritta tra il Comune di San Giovanni Valdarno e 
dall’Autorità in data 3 maggio 2022, è previsto che ATO Rifiuti Toscana Sud si impegna: 

1. all’impostazione e supervisione di uno studio che sarà realizzato da un esperto esterno su un 
sistema integrato di raccolta dei rifiuti solidi urbani nel distretto di Betlemme comprensivo di un 
business plan per il JSCSWM per la gestione dei rifiuti e l’impostazione del sistema tariffario 

2. al supporto all’organizzazione e conduzione delle attività di scambio di esperienze per funzionari 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

3 

 
 
 

                                                    AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
                                                              INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD  
 

 

 

nazionali palestinesi previste in Italia  

3. all’accompagnamento e supporto del tecnico incaricato per la formulazione di un piano 
sperimentale di gestione della raccolta differenziata dei rifiuti rivolto in particolare a target 
economici, con particolare riferimento alla componente istituzionale 

4. alla corretta gestione tecnica, amministrativa e finanziaria delle attività di assistenza tecnica 
assegnate nel progetto in gestione diretta a ATO Rifiuti Toscana Sud nel rispetto delle procedure 
AICS, 

 
RILEVATO che, secondo quanto previsto dalla Convenzione il Comune di San Giovanni Valdarno ha 
assegnato ad ATO rifiuti Toscana Sud, per le attività di sua competenza sopra indicate, una quota del co-
finanziamento concesso da AICS, per l’importo monetario di euro 9.900,00 che le è stato erogato all’atto 
della stipula della Convenzione, oltre alla quota di co-finanziamento valorizzato (e quindi senza esborso 
finanziario) pari ad Euro 7.930,00; 

 
DATO ATTO CHE: 

-  l’attività di cui al punto 1, in esecuzione a quanto stabilito con determinazione dell’ex Direttore 
Generale n. 300/2022, sono state affidate ad un soggetto esterno; 

- Nella determinazione dell’ex Direttore Generale n. 60/2022 si individuava il Direttore Generale, 
Dott. Paolo Diprima, anche dopo il suo collocamento in quiescenza, quale figura professionale cui 
assegnare lo svolgimento delle funzioni assegnate all’Ente nell’ambito del progetto; 

- dalla data del 01/07/2022 il Direttore Generale dell’Ente, Dott. Paolo Diprima, è stato collocato 
in quiescenza;  

- è stata accertata l’indisponibilità all’interno di ATO, per mezzo di una ricognizione effettuata 
all'interno dell'organizzazione, di figure professionali idonee allo svolgimento delle funzioni 
assegnate nell’ambito del progetto, determinando la necessità, anche in considerazione delle 
contingenze in essere, di assicurare un adeguato supporto professionale per lo svolgimento delle 
attività di cui trattasi, con conseguente esigenza di avvalersi del Dott. Paolo Diprima, considerato 
che nella sua veste di Direttore Generale dell’Autorità fino al 30 giugno 2022, ha dato avvio al 
Progetto e lo ha seguito fino al suo collocamento in quiescenza; 

  
PRESO ATTO CHE: 

- con nota del 29/09/2022 prot. n. 5264, l’Autorità ha richiesto al Dott. Paolo Diprima la 
disponibilità a svolgere un incarico di collaborazione a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 
9, del DL 95/2012 e s.m.i., avente ad oggetto il presidio delle attività richieste all’Autorità con 
particolare riferimento alle relazioni con gli enti toscani e palestinesi nell’ambito del progetto, 
come meglio descritte nello schema di contratto allegato; 

- con nota del 29/09/2022 assunta agli atti in pari data con prot. n. 5287, il Dott. Paolo Diprima ha 
comunicato la sua disponibilità a svolgere l’incarico sopra citato nel rispetto delle condizioni e 
limiti previsti dalla Legge; 

 
VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo 
dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124, che espressamente dispone il divieto alle pubbliche 
amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero incarichi dirigenziali o direttivi a 
soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, salva la possibilità, in deroga ai divieti di 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

4 

 
 
 

                                                    AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
                                                              INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD  
 

 

 

conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire incarichi e collaborazioni a tali soggetti 
esclusivamente a titolo gratuito con mero rimborso spese;  
 
TENUTO CONTO CHE il Dipartimento della Funzione Pubblica: 

- con circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 in tema di interpretazione e applicazione della succitata 
disciplina, ha chiarito che la disposizione di cui all’art. 6 del D.L. n. 90/2014 "serve a consentire 
alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e 
ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle 
competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici" 

- Con circolare n. 4/2015 del 10.11.2015, integrativa della sopra richiamata circolare n.6/2014, 
relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone che “gli incarichi, le cariche e le 
collaborazioni a titolo gratuito, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza 
indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo 
titolare dell’incarico”; 

  
DATO ATTO CHE il conferimento dell’incarico temporaneo a titolo gratuito è strettamente funzionale 
all’interesse dell’Autorità, in coerenza con quanto rilevato nella circolare n. 6/2014 e nella circolare n. 
4/2015 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione e che l’Ente provvede di propria 
iniziativa, verificata la disponibilità del Dott. Paolo Diprima; 
 
RITENUTO pertanto, di conferire al Dott. Paolo Diprima, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e 
s.m.i., un incarico di collaborazione a titolo gratuito con mero rimborso spese, per il supporto nello 
svolgimento delle attività richieste all’Autorità con particolare riferimento alle relazioni con gli enti toscani 
e palestinesi nell’ambito del summenzionato progetto, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 
contratto per la durata di sei mesi, con facoltà di proroga solo ed esclusivamente per il completamento 
delle attività del progetto e con diritto al rimborso documentato delle spese secondo i criteri sotto 
determinati;  

 
VISTO il parere 11681 del 22/02/2021 del Dipartimento Funzione Pubblica, con il quale ha fornito alcuni 
chiarimenti in merito rimborsi spese per gli incarichi gratuiti conferiti a soggetti in quiescenza, precisando 
che le Amministrazioni interessate possono rimborsare anche le spese sostenute dal soggetto incaricato 
per lo spostamento dal proprio domicilio alla sede dell’ente, nonché le spese sostenute per missioni  a cui 
il pensionato ha partecipato per lo svolgimento del proprio incarico, purché nel rispetto delle due seguenti 
condizioni: 

• La prima attiene al limite dell’importo rimborsabile, per la cui determinazione la norma rinvia ad 
ogni singola Amministrazione … la determinazione dei limiti e dei criteri di eleggibilità delle spese, sia 
in relazione alle singole voci ammissibili a rimborso che ai criteri a esse riferiti, restando esclusa la 
possibilità di attribuire rimborsi forfettari.  

• La seconda condizione è riferita alla necessità che questi rimborsi siano rendicontati e quindi 
supportati dai relativi documenti attestanti gli importi e le circostanze in relazione alle quali si è 
determinata la spesa.  

 
DATO ATTO CHE saranno rimborsare le spese documentate sostenute per le seguenti motivazioni: 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

5 

 
 
 

                                                    AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
                                                              INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD  
 

 

 

- vitto e alloggio per il soggiorno necessario nei giorni in cui  è richiesta la presenza in loco (Toscana 
o Palestina); 

- spese sostenute per lo spostamento dal domicilio (Venezia) alle sedi ove è richiesta la presenza, 
con facoltà di utilizzo della propria autovettura nel qual caso saranno applicate le stesse 
condizioni riconosciute ai membri del CD con delibera dell’Assemblea N. 30 del 18 dicembre 2019 
per il rimborso delle spese di utilizzo della propria autovettura per la partecipazione alle sedute 
del CD; 

 
VISTO lo schema di contratto contenente le modalità di svolgimento dell’incarico, (“Allegato n. 1”); 
 
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse rilasciata, ai sensi all’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dallo scrivente ed allegata al presente atto (“Allegato n. 2”); 

 
RITENUTO di: 

• quantificare in euro 3.800,00 la spesa complessiva per rimborsi spese relative al Progetto in 
questione, anche a copertura del rimborso spese di missione del tecnico incaricato dalla società Etra 
Spa, aggiudicataria con determina N. 320/2022 del servizio di assistenza e supervisione di uno studio 
riguardante il sistema dei rifiuti in Betlemme nell’ambito del progetto in questione,  

• assumere per il rimborso delle suddette spese l’impegno di spesa euro 3.800,00 mediante 
imputazione contabile al cap 311 – Missione 9 Programma 3 – del bilancio di previsione 2022/2024 
con esigibilità sull’esercizio 2022, dando atto che la spesa è interamente coperta dall’entrata già 
accertata derivante dall’erogazione da parte del Comune di San Giovanni Valdarno di una quota del 
finanziamento concesso da AICS; 

  
VISTI: 
il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in 
particolare gli artt. 107 e 192; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. DI CONFERIRE, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, 

del D.L. 95/2012 e s.m.i., al Dott. Paolo Diprima, in quiescenza, un incarico di collaborazione a titolo 
gratuito con rimborso spese per lo svolgimento di alcune funzioni assegnate all’Autorità nell’ambito 
del Progetto Bethlehem Green City in Convenzione con il Comune di San Giovanni Valdarno e 
finanziato interamente da AICS, con particolare riferimento alle relazioni con gli enti toscani e 
palestinesi anche mediante missioni in loco,  

3. Di stabilire che l’incarico di cui al punto 2) avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto 
e per la durata di 6 mesi, con facoltà di proroga solo ed esclusivamente per il supporto 
nell’espletamento delle funzioni assegnate all’Ente nell’ambito del Progetto medesimo, con diritto 
al rimborso documentato delle seguenti spese: 

- vitto e alloggio per il soggiorno necessario nei giorni in cui  è richiesta la presenza in loco (Toscana 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

6 

 
 
 

                                                    AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
                                                              INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD  
 

 

 

o Palestina); 
- spese sostenute per lo spostamento dal domicilio (Venezia) alle sedi ove è richiesta la presenza, 

con facoltà di utilizzo della propria autovettura nel qual caso saranno applicate le stesse 
condizioni riconosciute ai membri del CD con delibera dell’Assemblea N. 30 del 18 dicembre 2019 
per il rimborso delle spese di utilizzo della propria autovettura per la partecipazione alle sedute 
del CD; 

4. DI DARE ATTO che nell’espletamento dell’incarico de quo, il Dott. Paolo Diprima potrà utilizzare la 
rete e i dispositivi dell’Autorità necessari per il corretto espletamento dell’attività di competenza. 

5. DI APPROVARE lo schema di contratto allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale; 

6. DI ASSUMERE per il rimborso delle spese documentate di cui sopra, l’impegno di spesa stimato in 
euro 3.800,00, anche a copertura del rimborso spese di missione in loco del tecnico incaricato dalla 
società Etra Spa, aggiudicataria con determina N. 320/2022 del servizio di assistenza e supervisione 
di uno studio riguardante il sistema dei rifiuti in Betlemme nell’ambito del progetto in questione, 
mediante imputazione contabile al cap 311 – Missione 9 Programma 3 – del bilancio di previsione 
2022/2024 con esigibilità sull’esercizio 2022, dando atto che la spesa è interamente coperta 
dall’entrata già accertata derivante dall’erogazione da parte del Comune di San Giovanni Valdarno 
di una quota del finanziamento concesso da AICS; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito sul sito 
istituzionale dell'ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Enzo Tacconi (*) 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

  

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

7 

 
 
 

                                                    AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
                                                              INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD  
 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi dell’art. 153 e 
la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa. 

 
Data  _______   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Enzo Tacconi   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 

82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono state 
apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. 
L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’ATO Toscana Sud ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 
 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


1 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO AI SENSI 

DELL’ART. 5, COMMA 9 DEL D.L. 95/2012 E S.M.I.. 

FRA 

L’Autorità per il Servizio di Gestione Intregrata dei Rifiuti Urbani ATO Toscana, con 

sede in Siena, Località Renaccio, Via della Pace n. 37, int. 9, in persona del Direttore 

Generale, Ing. Enzo Tacconi, il quale interviene nel presente atto non in proprio ma 

nell’esclusivo interesse dell’Autorità rappresentata, giusto incarico conferito con 

deliberazione dell’Assemblea n. 24/2022; 

E 

Il ______________, nato a _____________in data ___________ ed ivi residente in 

Via ______________, C.F.: ________________, 

Premesso che 

- Con determina dell’ex Direttore Generale N. 60 del 28 aprile 2022, previa

autorizzazione del Consiglio Direttivo nella seduta del 25 gennaio 2022, è stata 

approvata la Convenzione con il Comune di San Giovanni Valdarno per la gestione 

Progetto “Bethlehem green city: verso un modello virtuoso di sostenibilità 

ambientale”; 

- nello schema di Convezione, sottoscritta tra il Comune di San Giovanni

Valdarno e dall’Autorità in data 3 maggio 2022, è previsto che ATO Rifiuti Toscana 

Sud si impegna a svolgere alcune attività di assistenza tecnica e supporto 

- secondo quanto previsto dalla Convenzione il Comune di San Giovanni

Valdarno ha assegnato ad ATO rifiuti Toscana Sud, per le attività di sua competenza 

sopra indicate, una quota del co-finanziamento concesso da AICS, per l’importo 

monetario di euro 9.900,00 che le è stato erogato all’atto della stipula della 

ALLEGATO 1



 

 

2 

Convenzione, oltre alla quota di co-finanziamento valorizzato (e quindi senza esborso 

finanziario) pari ad Euro 7.930,00; 

- all’interno dell’Ente non vi è la disponibilità, accertata per mezzo di una 

ricognizione effettuata all'interno dell'organizzazione, di figure professionali idonee 

allo svolgimento delle funzioni assegnate all’Autorità nell’ambito del progetto, 

determinando la necessità, anche in considerazione delle contingenze in essere, di 

assicurare un adeguato supporto professionale per lo svolgimento delle attività di 

cui trattasi, con conseguente esigenza di avvalersi del Dott. Paolo Diprima, 

considerato che, nella sua veste di Direttore Generale dell’Autorità fino al 30 giugno 

2022, ha dato avvio al Progetto e lo ha seguito fino al suo collocamento in 

quiescenza; 

- l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. 

n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

espressamente dispone il divieto alle pubbliche amministrazioni di attribuire incarichi 

di studio e di consulenza ovvero incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già 

lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, consentendo alle medesime, in 

deroga ai divieti di conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire 

incarichi e collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito; 

- con determinazione n. xxx del xx/09/2022 si conferiva al Dott. Paolo 

Diprima, Direttore Generale dell’Autorità per la durata di sei mesi prorogabili per il 

completamento delle attività, un incarico di collaborazione a titolo gratuito per lo 

svolgimento delle funzioni assegnate nell’ambito del summenzionato progetto; 

Si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 - Premesse 

La premessa costituisce parte integrante della presente scrittura privata; 



 

 

3 

Art. 2 - Oggetto del contratto e modalità di esecuzione 

1. L’Autorità per il Servizio di Gestione Intregrata dei Rifiuti Urbani ATO Toscana, 

come sopra rappresentata, si impegna a conferire, come in effetti conferisce, con 

efficacia dalla data di sottoscrizione del presente contratto per la durata di sei mesi, 

al Dott. Paolo Diprima (da ora in poi “incaricato”), che accetta, l’incarico di 

collaborazione a titolo gratuito per lo svolgimento delle attività come meglio descritto 

al comma 3, alle condizioni, patti e modalità del presente contratto.  

2. Il rapporto sarà pertanto regolato dagli artt. 2222 e ss. del codice civile relativi 

alle prestazioni di contratto d’opera. 

3. L’incaricato si impegna a: 

- curare le relazioni con gli enti toscani e con gli enti palestinesi coinvolti nel 

Progetto, anche mediante la tenuta di interventi in seminari e incontri, in via 

generale e in particolare in occasione delle due missioni che  si svolgeranno 

rispettivamente in Toscana, dal 3 al 7 ottobre 2022 e in Palestina, 

presumibilmente nel corso del mese di gennaio 2023, supportando inoltre 

l’Ente nella predisposizione dei documenti di rendicontazione delle attività 

svolte e delle relative spese.Esame richieste di chiarimenti e predisposizione 

delle relative risposte; 

4. L’incarico sarà espletato prevalentemente da remoto, salvo garantire la 

presenza per la realizzazione di alcune attività del progetto (visite di studio, percorsi 

formativi etc) che non possono essere espletate a distanza.  

5. Per l’esercizio dell’incarico sarà consentito all’incaricato di utilizzare la rete e i 

dispositivi dell’Autorità. 

Art. 3 – Rimborso spese documentate 

1. L’incarico viene svolto a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.L. 



 

 

4 

95/2012 e s.m.i. 

2. E’ previsto il solo rimborso delle spese documentate sostenute per le seguenti 

motivazioni: 

- vitto e alloggio per il soggiorno necessario nei giorni in cui è richiesta la presenza 

in loco (Toscana o Palestina); 

- spese sostenute per lo spostamento dal domicilio (Venezia) alle sedi ove è 

richiesta la presenza, con facoltà di utilizzo della propria autovettura nel qual caso 

saranno applicate le stesse condizioni riconosciute ai membri del CD con delibera 

dell’Assemblea N. 30 del 18 dicembre 2019 per il rimborso delle spese di utilizzo 

della propria autovettura per la partecipazione alle sedute del CD; 

3. I rimborsi saranno effettuati dietro presentazione dei documenti giusitificativi 

della spesa. 

Art. 4 – Durata del contratto 

1. L’incaricato si obbliga ad eseguire le prestazioni di cui al presente contratto con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione per la durata di sei mesi prorogabili solo ed 

esclusivamente per il completamento delle attività di cui all’art. 2 comma 3. 

Art. 5 – Obblighi dell’incaricato 

1. L’incaricato si impegna a mantenere il segreto d’ufficio sui dati e sulle notizie di 

cui venisse a conoscenza durante l’espletamento dell’incarico ed a rispettare le 

disposizioni del GDPR 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 

101/2018 (Codice in materia di protezione dei dati personali).  

2.  L’incaricato con il presente contratto viene autorizzato a trattare i dati personali 

nell’ambito dello svolgimento delle funzioni come riportate all’art. 2 comma 3.  



 

 

5 

3. L’incaricato si astiene, altresì, dallo svolgere attività inerenti alle proprie 

mansioni in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi 

personali, del coniuge, di parenti ed affini entro il secondo grado.  

4. All’incaricato si applicano, altresì, le norme del Codice di Comportamento 

approvato con DPR n.62 del 16.4.2013 nonché le disposizioni del Codice di 

Comportamento dell’Autorità. 

Art. 6 – Controversie e foro competente 

1. Ogni e qualsiasi controversia derivante dal presente contratto viene devoluta 

alla competenza del Tribunale ordinario di Siena. 

Art. 7 – Informativa trattamento dati personali 

1. I dati personali forniti dall’incaricato sono raccolti per la gestione ed esecuzione 

del contratto. Il trattamento dei dati sarà effettuato in modo da garantirne sicurezza 

e riservatezza, mediante strumentazione manuale, informatica e telematica idonea; 

i dati saranno conservati tramite archivi cartacei ed informatici.   

2. I dati raccolti possono essere comunicati al Tesoriere dell’Ente incaricato di 

effettuare i pagamenti per conto dell’Autorità. 

3. All’interessato spettano i diritti di cui agli artt. 15-23 del Regolamento UE 

2016/679. Titolare del trattamento dei dati è l’Autorità per il servizio di Gestione dei 

Rifiuti Urbani ATO Toscana Sud, con sede in Via della Pace n. 37, int. 9 – Località 

Renaccio – 53100 SIENA; PEC:segreteria@pec.atotoscanasud.it; Responsabile della 

protezione dei dati (RPD) è l’Avv. Marco Giuri. 

Siena lì   

Letto, approvato e sottoscritto. 

Per l’Autorità per il servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani ATO Toscana Sud 

…………………………………………………………. 

mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

6 

L’Incaricato 

………………………………………………………… 


